
PŘEHLED JUDIKATURY 
ve věcech zajištění závazků

OBSAH

Úvod.............................................................. 9

I. Zástavní právo
1. Vznik zástavního práva........................ 11
2. Vznik zástavního práva........................ 12
3. Vznik zástavního práva........................ 12
4. Vznik zástavního práva........................ 14
5. Vznik zástavního práva........................  16
6. Vznik zástavního práva. Způsob nabytí

zástavního práva. Zjevné označení 
zastavené věci. Listina, která označuje 
vlastnictví zástavce к předmětu 
zástavy a která je nezbytná 
к nakládání s věcí................................. 17

7. Vznik zástavního práva. Zajišťovaná
pohledávka. Simulovaný právní úkon .... 19

8. Vznik zástavního práva
к nemovitosti........................................ 21

9. Neplatnost zástavní smlouvy a vznik
zástavního práva................................... 23

10. Vznik zástavního práva........................ 26
11. Zástavní právo к zajištění budoucí

pohledávky........................................... 29
12. Zástavní právo к zajištění budoucí

pohledávky. Uplatnění práva na 
zaplacení zajištěné pohledávky...........  31

13. Zástavní právo к zajištění budoucí
pohledávky........................................... 33

14. Vznik zástavního práva. Zajištění 
pohledávky vůči jen některému
z více dlužníků..................................... 37

15. Zástavní právo к části věci.................. 38
16. Více předmětů zástavy......................... 39
17. Uzavření smlouvy o zřízení zástavního

práva státním podnikem......................  40
18. Propadná zástava.................................. 44
19. Propadná zástava.................................. 45
20. Propadná zástava.................................. 46
21. Propadná zástava.................................. 48
22. Propadná zástava.................................. 49
23. Propadná zástava.................................. 50
24. К účinnosti zajišťovacích institutů

po odstoupení od smlouvy o úvěru.....  51
25. K. účinnosti zajišťovacích institutů

po odstoupení od smlouvy o úvěru.....  53

26. К účinnosti zástavního práva při
odstoupení od smlouvy o převodu 
nemovitosti........................................... 55

27. Nedostatek dobré víry zástavního
věřitele.................................................. 56

28. Nakládání se zástavou, zhoršení
zástavy. Náhrada za nájemní právo.....  59

29. Omyl zástavního dlužníka.................... 63
30. Doba vzniku práva zástavního věřitele 

na uspokojení pohledávky
ze zástavy............................................. 65

31. Zánik zástavního práva......................... 67
32. Zánik zástavního práva......................... 72
33. Nařízení soudního výkonu rozhodnutí

prodejem zástavy.................................. 74
34. Zástavní právo a bezdůvodné

obohacení............................................. 75
35. Prodej zástavy....................................... 76
36. Žaloba na určení, zda tu zástavní

právo je či není..................................... 77
37. Žaloba na určení, zda tu zástavní

právo je či není..................................... 78
38. Věcná příslušnost.................................. 80
39. Právo na zaplacení pohledávky

zajištěné zástavním právem.................. 81
40. V stup nabyvatele zástavního práva

do řízení................................................ 82
41. Nařízení soudního výkonu rozhodnutí

prodejem zástavy.................................. 83
42. Nařízení soudního výkonu rozhodnutí

prodejem zástavy.................................... 84
43. Přihlášení pohledávky zajištěné

zástavním právem do řízení.................... 87
44. Soudní rozhodnutí, na základě 

kterého lze provést veřejnou 
nedobrovolnou dražbu zastavené
věci.......................................................... 88

45. Zřízení soudcovského zástavního
práva........................................................ 91

46. Zřízení soudcovského zástavního
práva.......................................................  92

47. Zřízení soudcovského zástavního
práva........................................................ 94

48. Zřízení soudcovského zástavního
práva. Daňová exekuce........................... 97

5



OBSAH

49. Zřízení soudcovského zástavního 70. Zajišťovací převod práva
práva..................................................... 98 к obchodnímu podílu.......................... 129

50. Zřízení soudcovského zástavního
práva ..................................................... 100 IV. Smluvní pokuta

51. Výkon rozhodnutí pro pohledávku, 71. Sjednání smluvní pokuty za prodlení
pro niž bylo zřízeno soudcovské s placením peněžitého závazku.
zástavní právo....................................... 101 Sjednání smluvní pokuty ve vazbě

52. Zřízení zástavního práva rozhodnutím na dobu, po kterou trvá porušení
správce daně ......................................... 102 povinnosti............................................ 130

53. Zřízení zástavního práva rozhodnutím 72. Sjednání smluvní pokuty za prodlení
správce daně......................................... 103 s placením peněžitého závazku.

54. Zřízení zástavního práva rozhodnutím Sjednání smluvní pokuty ve vazbě
správce daně......................................... 104 na dobu, po kterou trvá porušení

55. Zástavní právo a konkurs. Přihlášení povinnosti............................................. 131
pohledávky zástavního věřitele........... 107 73. Sjednání smluvní pokuty za prodlení

56. Zástavní právo a konkurs. Zřízení s placením nepeněžitého závazku.
soudcovského zástavního práva .......... 108 Sjednání smluvní pokuty ve vazbě

57. Zástavní právo a konkurs. na dobu, po kterou trvá porušení
Střet zástavního práva povinnosti............................................. 132
a vlastnického práva v konkursu......... 110 74. Určitost ujednání o smluvní pokutě.... 134

58. Zástavní právo a konkurs. Zánik 75. Způsob určení smluvní pokuty............ 135
zástavního práva. Zpeněžení zástavy.... 114 76. Způsob určení smluvní pokuty.

59. Zástavní právo a konkurs. Uspokojení Moderační právo soudu....................... 136
zástavního věřitele................................ 114 77. Způsob určení smluvní pokuty.

60. Zástavní právo a konkurs. Zástavní Moderační právo soudu.
právo к peněžité pohledávce. Postavení Přiměřenost smluvní pokuty................ 138
poddlužníka a zástavního dlužníka..... 115 78. Směnka a moderační právo soudu.

61. Zástavní právo a konkurs. Prohlášení Přiměřenost smluvní pokuty................ 139
konkursu na majetek jednoho 79. Moderační právo soudu....................... 140
ze solidárních dlužníků........................ 118 80. Moderační právo soudu....................... 141

62. Zástavní právo a konkurs. Zánik práva 81. Smluvní pokuta a úrok z prodlení....... 142
na oddělené uspokojení ze zástavy...... 119 82. Smluvní pokuta a penále..................... 142

63. Zástavní právo a konkurs. Sepsání 83. Odstoupení od smlouvy a porušení
majetku do konkursní podstaty........... 120 povinnosti............................................. 143

64. Zřízení zástavního práva 84. Odstoupení od smlouvy a porušení
do 31. 12. 1991..................................... 121 povinnosti. Neplatnost ujednání

65. Zástavní právo a čl. I bod 6. zákona o smluvní pokutě sjednané pro případ
č. 367/2000 Sb....................................... 123 výkonu práva....................................... 144

85. Smluvní pokuta a smlouva o smlouvě
II. Zadržovací právo budoucí................................................. 145
66. Předpoklad výkonu zadržovacího 86. Závazek zaplatit smluvní pokutu

práva...................................................... 125 za jiného účastníka smlouvy............... 146
67. Předpoklad vzniku zadržovacího 87. Smluvní pokuta a zaviněné porušení

práva...................................................... 126 povinnosti............................................. 147
88. Smluvní pokuta za prodlení................ 148

III. Zajištění závazků převodem práva 89. Promlčení práva na zaplacení smluvní
68. Zřízení zajišťovacího převodu práva.... 127 pokuty................................................... 149
69. Smlouva o zajišťovacím převodu 90. Zánik práva na zaplacení smluvní

práva...................................................... 127 pokuty................................................... 151

6



OBSAH

91. Prodlení s placením splátek úvěru.
Rozpor s dobrými mravy...................... 152

92. Rozpor s dobrými mravy. Lichva........ 154
93. Uplatnění práva na zaplacení smluvní

pokuty u soudu..................................... 155

V. Ručení
94. Převzetí ručení jedním z manželů.......  156
95. Závazek ručitele a smrt dlužníka........  157
96. К osobě dlužníka podle § 42a obč. zák. 

Lhůta к uplatnění odpůrci žaloby
u právního úkonu vloženého
do katastru nemovitostí........................ 158

97. Plnění ručitele a bezdůvodné
obohacení.............................................  159

98. Promlčení práv z hlavního
a ručitelského závazku......................... 159

99. Ručení za závazky podnikatele...........  160
100. Náležitosti ručitelského prohlášení

podle obchodního zákoníku................  161
101. К možnosti vázat ručení na konkrétního

věřitele.................................................. 162
102. Ručení a překážka věci zahájené.........  163
103. Podmínky uplatnění práva proti ručiteli.

Určení opatrovníka dlužníkovi............  164
104. Naléhavý právní zájem věřitele

na určení............................................... 165
105. Žaloba proti ručiteli a věřiteli............  166
106. Žaloba proti ručiteli a věřiteli............  167
107. Žaloba proti ručiteli a věřiteli............  168
108. Výrok rozsudku ukládajícího

povinnost dlužníku a ručiteli...............  169
109. Právní vztah mezi věřitelem

a ručitelem............................................ 172
110. Výkon rozhodnutí proti ručiteli........... 172
111. Výkon rozhodnutí proti několika

povinným.............................................. 173
112. Ručení a konkurs.................................. 175
113. Ručitelské prohlášení к zajištění

závazku ze smlouvy podle 
hospodářského zákoníku...................... 176

VI. Dohoda o srážkách ze mzdy
114. Dohoda o srážkách ze mzdy................. 178
115. Dohoda o srážkách ze mzdy................  178
116. Dohoda o srážkách ze mzdy.

Usnesení o schválení
soudního smíru..................................... 178

117. Předběžné opatření a dohoda
o srážkách ze mzdy.............................. 178

118. Neplatnost dohody o srážkách
ze mzdy................................................  179

119. Neplatnost dohody o srážkách
ze mzdy................................................  181

VII. Bankovní záruka
120. Vznik závazku z bankovní

záruky...................................................  182
121. Bankovní záruka a konkurs.................. 183

VIII. Uznání dluhu (závazku)
122. Náležitosti uznání dluhu...................... 185
123. Forma a náležitosti uznání dluhu........  185
124. Opětovné uznání dluhu........................ 186
125. Uznání práva přiznaného soudním 

rozhodnutím. Promlčení uznaného
práva.....................................................  188

126. Uznání části dluhu................................ 189
127. К platnosti uznání dluhu...................... 190
128. Uznání více dluhů................................ 191
129. Právní domněnka uznání

závazku.................................................  191
130. Právní domněnka uznání závazku......... 192
131. Uznání neexistujícího závazku............  193
132. Určitost uznání závazku....................... 193

Výběr z ustanovení právních předpisů
citovaných v textu...........................................  195
Přehled uveřejněných judikátů podle
právních předpisů..........................................  217
Věcný rejstřík.................................................. 227

7


